
 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ  
 

М Э Р И Я  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

20.04.2018 № 1699 

 

 

 

Об установлении квалификационных  

требований для замещения должностей  

муниципальной службы в мэрии  

города Череповца 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-

пальной службе в Российской Федерации», законом Вологодской области от 

09.10.2007 № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной 

службы в Вологодской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы в мэ-

рии города Череповца. 

2. Признать утратившим силу постановление мэрии города от 28.09.2017 № 

4569 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы в мэрии города Череповца», за исключением пункта 2. 

3. Руководителям органов мэрии привести в соответствие с настоящим по-

становлением должностные инструкции муниципальных служащих. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города, курирующего общие вопросы деятельности мэрии города. 

5. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном 

интернет-сайте мэрии города Череповца. 

 

 

 

Мэр города Е.О. Авдеева 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением мэрии города 

от 20.04.2018 № 1699 

 

 

Квалификационные требования к уровню 

 профессионального образования, стажу муниципальной службы 

 или стажу работы по специальности, направлению подготовки 

 для замещения должностей муниципальной службы 

 в мэрии города Череповца  

 

 

1. Настоящие квалификационные требования разработаны в соответствии с 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации» (с изменениями), законом Вологодской области от 9 ок-

тября 2007 года № 1663-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов муниципальной 

службы в Вологодской области» (с изменениями) с учетом единства основных ква-

лификационных требований для замещения должностей муниципальной службы и 

должностей государственной гражданской службы. 

2. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются сле-

дующие квалификационные требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки: 

1) для высших должностей муниципальной службы – наличие высшего обра-

зования не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подго-

товки; 

2) для главных должностей муниципальной службы – наличие высшего об-

разования не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подго-

товки; 

3) для ведущих должностей муниципальной службы – наличие высшего об-

разования без предъявления требований к стажу; 

4) для старших должностей муниципальной службы – наличие высшего об-

разования без предъявления требований к стажу; 

5) для младших должностей муниципальной службы – наличие профессио-

нального образования без предъявления требований к стажу. 

 3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в те-

чение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требо-

вания к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной 

службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по 

специальности, направлению подготовки. 

4. Квалификационное требование для замещения высших и главных должно-

стей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня спе-

циалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей муни-

ципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные должно-

сти, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года; 



2 

 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше ба-

калавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу закона 

Вологодской области от 05.03.2018 № 4300-ОЗ «О внесении изменений в закон об-

ласти «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Вологод-

ской области», в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы. 

5. Квалификационное требование для замещения старших должностей муни-

ципальной службы о наличии высшего образования не применяется к муниципаль-

ным служащим, имеющим среднее профессиональное образование, назначенным 

на указанные должности до дня вступления в силу закона Вологодской области от 

05.03.2018 № 4300-ОЗ «О внесении изменений в закон области «О регулировании 

некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской области», в отноше-

нии замещаемых ими должностей муниципальной службы. 

 


